
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 176/18

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 

Orgão  Interessado:  Secretaria  Municipal  de  Saúde  de  Araraquara  (Rua  Expedicionários  do  Brasil,  3098,  Centro,

Araraquara, CEP: 14.801-360, Fone: 16 3301-1700).

Mais informações: www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes-saude, www.licitacoes-e.com.br, ou pelo e-
mail: pregoeiroweugenio@araraquara.sp.gov.br

ABERTURA DE PROPOSTAS 06/11/18, às 08:30h

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS 06/11/18, às 09:30h

Araraquara, 22/10/2018.

Daniele Pereira de Moraes

Gerência de Compras, Licitações e Contratos

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes-saude
mailto:pregoeiroweugenio@araraquara.sp.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br/


                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
                                         Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
                                             Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
                                                                            CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
                                                                                       www.daaeararaquara.com.br                    

____________________________________________________________________ 

 

Portaria DAAE nº 4.801 

De 18 de outubro de 2.018 

 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 39 da 

Lei Municipal nº 8.868 de 06 de janeiro de 2017, 

 

RESOLVE: 

 

I - DESIGNAR o servidor, PAULO SÉRGIO DA SILVA, Matrícula n° 1184, 

Agente da Operação dos Serviços de Saneamento, lotado na Unidade de 

Pavimentação e Aterro, da Gerência de Manutenção de Obras e Pavimentação, 

para exercer a função de Coordenador, durante as férias regulamentares de sua 

titular (31/10/2018 a 21/11/2018). 

 

II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 31 de outubro de 2.018. 

  

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 

aos 18 (dezoito) dias do mês de outubro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 
 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Diretora de Administração e Finanças 

 
 
 
 

Registrado às fo lhas 19, do l ivro competente nº 56. 



 

 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 
(016) 3301 - 1922 | licitacaoeduca@araraquara.sp.gov.br 

  

 
 

COMUNICADO DE SUSPENSÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2018 

PROCESSO Nº 2632/2018 

Em 19 de outubro de 2018. 
 

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E LIMPEZA NAS UNIDADES 
ESCOLARES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE CAPINA MANUAL, ROÇADA 
MECANIZADA, COM FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA, INSUMOS, 
FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES”. 
 

Tornamos público que em virtude da decisão exarada no Mandado de 

Segurança em trâmite pela 1ª Vara da Fazenda da Comarca de Araraquara sob o 

número 1012674-52.2018.8.26.0037, o contrato nº. 024 de 15/10/2018 decorrente do 

Pregão Presencial em epígrafe encontra-se suspenso até segunda ordem. 

 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretaria Municipal da Educação 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

1 

 

PORTARIA  Nº  25.791 
De 08 de outubro de 2018 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 

Artigo 126, Inciso II, Alínea “a”, Capítulo II, Dos Atos Municipais, da Lei Orgânica 

do Município; 

 
R E S O L V E: 

 
                                               I - Autorizar a Coordenadoria Executiva de Recursos 

Humanos - Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, a 

providenciar as dispensas dos servidores abaixo especificados: 

 

RELAÇÃO DE SERVIDORES DEMITIDOS 

POR PEDIDO DE DISPENSA 

Nº N O M E DATA 

1 ALDA JUSCELINE LEONEL CARVALHO 01/06/2018 

2 ANGELICA CRISTINA MANZINI BERNARDO 12/06/2018 

3 ANTONIO DONIZETE PEREIRA 03/05/2018 

4 BEATRIZ RUIZ DE ABREU 12/06/2018 

5 CIBELE REPELE DUCH 11/07/2018 

6 CRISTIANE MARIA SANTARELLI SOUZA 11/06/2018 

7 DEISE CRISTINE DOS SANTOS LOPES 03/05/2018 

8 ELAINE CRISTINA DOS SANTOS LOPES SILVA 16/05/2018 

9 FERNANDO JOSE PAVAN 15/06/2018 

10 FLAVIO ANDRE MATIAS DOS SANTOS 05/07/2018 

11 HAROLDO BARROS DA SILVA 06/06/2018 

12 HEITOR QUIMELLO 07/05/2018 

13 IVAN MOURA LAPERA 04/07/2018 

14 JOICE APARECIDA GALVAO LUCIO 20/07/2018 

15 JORGE FRANCISCO SIDORENKO 02/05/2018 

16 JOSÉ ROBERTO DA ROCHA JÚNIOR 04/06/2018 

17 JULIANA DE CASTRO E SILVA 27/06/2018 

18 JULIANA PONTALTI GEBARA 11/05/2018 

19 LAIS ZACCARO SENE 09/05/2018 

20 LUIZ TADEU DE MOURA FACHINE 16/07/2018 

21 LYSSA FARIA DE CARVALHO 06/07/2018 

22 MARIA SILVANA PITA GOGOY 07/06/2018 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

2 

 

POR PEDIDO DE DISPENSA 

Nº N O M E DATA 

23 MARIA SILVANA PITA GOGOY 07/06/2018 

24 MARINA GONÇALVES E.S.DEIENNO 25/07/2018 

25 MIRIAM SERRANO CAYRES 04/06/2018 

26 ORIVAL FRANCISCO DE JESUS COSTA 11/07/2018 

27 PATRICIA DAIANE DONOFRE 26/07/2018 

28 RODRIGO DE JESUS DA SILVA MELLO 14/06/2018 

29 RONIE CORREA MORTATTI 05/07/2018 

30 ROSANGELA DE FATIMA MARMORE GIRIBOLA 04/06/2018 

31 VERA CRISTINA VASCONCELOS BARSAGLINI 25/07/2018 

32 VERONICA BERALDO CARDOZO 06/07/2018 

33 WANESSA KELLY BATISTA 14/06/2018 

 
 

TÉRMINO DE CONTRATO DE TRABALHO 

Nº N O M E DATA 

1 ROBISON FRANCISCO DOS SANTOS 20/05/2018 

2 RENE FERNANDES 06/05/2018 

 
 

FALECIMENTOS 

Nº N O M E DATA 

1 ANDRE DE SOUZA 24/06/2018 

2 APPARECIDA ABIGAIL F. BENTO 22/05/2018 

3 ARLINDO JANUARIO 27/07/2018 

4 DISNEA SILVA ARENA 28/06/2018 

5 DYRCE LEOPOLDO CLAUDIO 04/06/2018 

6 ENEDINA PEREIRA DA COSTA 27/07/2018 

7 FATIMA APARECIDA DIONIZIO 08/06/2018 

8 FILADELFIO MAXIMINO DA SILVA 30/05/2018 

9 FLORENTINO VIEIRA DA SILVA 03/06/2018 

10 JACOB MARQUES GOMES 19/05/2018 

11 JOSE ANTONIO ALECIO 25/07/2018 

12 JOSE DE OLIVEIRA 27/07/2018 

13 MARCELO JOAO PIASSALONGA 19/07/2018 

14 MARIA A. CLEMENTE DA SILVA 14/07/2018 

15 MARIA ADELIA ZANINI 24/05/2018 

16 MARIO CESAR SARTORI 28/06/2018 

17 NADIR RODRIGUES F RUSSO 07/07/2018 

18 VITORIA FRANCISCA NICOLAU 19/07/2018 

19 ZULMERINDA BATISTA RODRIGUES 06/07/2018 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

3 

 

 
 
                                             II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 08 (oito) dias do mês de 

outubro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 
 

 
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

JULIANA PÍCOLI AGATTE 
Secretária de Gestão e Finanças 

 
 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
 

 
 
 

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 
Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 
 
Arquivada em livro próprio 01/2018. (“PC”).  



1 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Coordenadoria Executiva da Administração de Suprimentos 

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES 

“EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL n° 050/2018” 

 “DE: 22 de OUTUBRO de 2018” 

TIPO: MENOR VALOR GLOBAL 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA JORNALÍSTICA PARA EXECUÇÃO DOS 

SERVIÇOS CONTINUADOS DE PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO POR JORNAL LOCAL E 

DIÁRIO, DOS ATOS NORMATIVOS E NÃO NORMATIVOS, BEM COMO DE TODA MATÉRIA 

OFICIAL DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, DE ACORDO COM 

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS, CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS 

ANEXOS, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PODENDO SER 

PRORROGADOS/ADITADO OU SUPRIMIDO NA FORMA DA LEI.” 

Homologo a adjudicação do pregoeiro, que considerou vencedora a empresa: 

“EMPRESA JORNALÍSTICA DAS FOLHAS E EDITORA LTDA - ME”, pelo valor global de R$ 

150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais), adjudicando-lhe o objeto deste edital. 

Araraquara, 22 de Outubro de 2.018. 

JULIANA PICOLI AGATTE                                          EVERSON MIGUEL INFORSATO 

Secretária de Gestão e Finanças                        Secretário de Esportes e Lazer 

TERESA CRISTINA TELAROLLI                                                CLÉLIA MARA SANTOS 

Secretária de Cultura                                                      Secretária da Educação 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN                           JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária de Saúde                                              Secretária de Assist. e Desenvolv. Social 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
RuaDomingosBarbieri,100-CaixaPostal,380-CEP14802-510-Araraquara-SP 

Fone:(16)3324-9581–Fax:(16)3324-4571 – DDG: 0800775-1595 
CNPJ44.239.770/0001-67-I.E.Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

 

 
 
 

HOMOLOGAÇÃO 

   PREGÃO PRESENCIAL 066/2018 

     PROCESSO DAAE Nº 4.639/2018 
 
 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE COLETA E 

ANÁLISES DE EXAMES LABORATORIAIS: EXAMES ADMISSIONAIS, PERIÓDICOS E 

DEMISSIONAIS, ATENDENDO AO PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO E SAÚDE 

OCUPACIONAL (PCMSO) – NR 7 DA PORTARIA 3.214/78 DO MTE., DO DEPARTAMENTO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA/SP, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 

CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL. 

 

                                              HOMOLOGO o referido processo licitatório e ratifico o ato do Sr. 
Pregoeiro que adjudicou o objeto licitado à empresa LABORATORIO DE ANÁLISES  CLINICAS 
DR. ARNALDO BUAINAIN S/S LTDA. 
 
 
   

A empresa será convocada para assinatura do contrato. 
 
 
 
    Araraquara, 19 de outubro de 2018. 
 
 
 
                                                                                                                                                                                      

Donizete Simioni 
Superintendente 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67  - Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

N O T I F I C A Ç Ã O

Notificamos  a empresa GOES & MARTINS ASSESSORIA DO TRABALHO
LTDA - ME, por seu Representante Legal, Sr. Alex Martins, a comparecer
neste Departamento para assinatura do Termo de Contrato nº 133/2018,
conforme determina o Item 11.4 do Edital do Pregão Presencial nº 055/2018
– Processo DAAE nº 3.710/2018.

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 22 DE
OUTUBRO DE 2018.

José Luciano de Sousa
Gerência de Suprimentos







   
 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
 

PORTARIA SME Nº 086/2018 
De 22 de outubro de 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE 
ARARAQUARA, estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas 
pelo Decreto Municipal nº 8.326, de 28 de setembro de 2005 e fundamentado na Lei 
Municipal nº 6.251, de 19 de abril de 2005, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 
8.477, de 23 de outubro de 2006. 
 
   

RESOLVE: 
 
 
 I- Reconduzir a Professora II de Educação Física Morgana Cumino, 
matrícula nº 13.341/8, para exercer a função atividade de Professora Coordenadora na 
Escola Municipal de Ensino Fundamental – EMEF. “Gilda Rocha de Mello e Souza”, a 
partir do dia 17 de outubro de 2018. 
 
 II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos ao dia 17 de outubro de 2018. 
 
  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 
 22 (vinte e dois) dias do mês de outubro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 
 

 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

Reconduzir a Professora II de Educação Física 
Morgana Cumino, matrícula nº 13.341/8, para 
exercer a função atividade de Professora 
Coordenadora na Escola Municipal de Ensino 
Fundamental – EMEF. “Gilda Rocha de Mello 
e Souza”. 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIÁRIAS E  FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
 A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência 
de Rendas Mobiliária e Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao 
fato de não ter sido localizado pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, 
observando o disposto no artigo 1º, da Lei Complementar 17 de 01/12/1997 e alterações:  

FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem conhecimento e, 
em especial, o(s)  interessado(s) abaixo relacionado(s) que foi(ram) lavrada(s) 
NOTIFICAÇÃO PARA SALDAR DÉBITOS: 
• IZOLDA CHOCHO DAMACENO , NSD 1005/2018, Cadastro Imobiliário 23.10.014 (R. 

Dr. Antonio Paulo Iannotti, lote 14, quadra 19); 
por ser tomador de Serviços Construção do imóvel acima mencionado contrariando o disposto 
nos artigos 159 e 187 da Lei Complementar nº 17 de 1º de dezembro de 1997 e alterações, 
ficando CIENTIFICADO da lavratura dos documentos acima citados, conforme disposto no 
artigo 1º, da Lei Complementar 61 de 06/12/2002 que alterou a Lei Complementar nº 17, de 1º 
de dezembro de 1997 e alterações. 

22 de outubro de 2018 
VALDINETE A. DA SILVA 

      Auditor Fiscal Tributário Municipal 
   

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIARIAS E  FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL DE INTIMAÇÃO 

          
 A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência 

de Rendas Mobiliaria e Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não ter 

sido localizado pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o disposto no artigos 1º e 30, da 

Lei Complementar 17 de 01/12/1997 e alterações, FAZ SABER a todos aqueles que tomarem conhecimento 

deste edital e, em especial, os contribuintes descritos abaixo ou proprietários do imóvel em questão, que fi-

cam INTIMADOS para apresentarem, nos termos do artigo 303, I e IV da LC 17/97 (Código Tributário Muni-

cipal): guias de recolhimento de ISS, notas fiscais de prestação de serviço, recibos de prestação de serviço e 

contrato de prestação de serviços referentes à construção do imóvel. Os documentos devem ser apresentados no 

prazo de 05 (CINCO) dias e/ou protocolar recurso administrativo (1ªInstância) no mesmo prazo, contados 

desta publicação. O não atendimento à presente intimação acarretará na lavratura de notificação para saldar dé-

bitos (NSD). Se já ocorreu o pagamento do citado imposto, apresentar a guia de recolhimento. 

CONTRIBUINTE 
Nº IN-
TIMA-
ÇÃO 

ÁREA 
CONS-

TRUÍDA 
M2 

CLASSIFI- 
CAÇÃO 

INSCRIÇÃO 
CAD. DO 
IMÓVEL 

ENDEREÇO 

PANIFICADORA PAO COM 

LEITE LTDA-ME 
1808/18 131,14 

COM. 

MEDIO 
27.088.053 

R. DOMINGOS 

CALAFATTI, 205 

                         Araraquara, 22/10/ 2018 

                                   Valdinete A. da Silva 

                    Auditor Fiscal Tributário Municipal 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

1 

 

LEI  Nº  9.398 
De 22 de outubro de 2018 

Autógrafo nº 251/18 – Projeto de Lei nº 193/18 
Iniciativa: Vereadora Thainara Faria 

 

 

Institui e inclui no Calendário Oficial de 

Eventos do Município de Araraquara o Dia 

do Professor, cria o Prêmio “Paulo Freire” 

ao professor que se destacar em suas 

atividades no município de Araraquara e dá 

outras providências. 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 

que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 16 (dezesseis) de 

outubro de 2018, promulga a seguinte lei: 

 

 Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário 

Oficial de Eventos do Município de Araraquara o Dia do Professor, a ser 

comemorado anualmente no dia 15 de outubro. 

 

 Art. 2º A data a que se refere o art. 1º poderá ser 

comemorada com reuniões, palestras, seminários ou outros eventos. 

 

 Art. 3º Fica criado o Prêmio “Paulo Freire”, ao 

professor que mais se destacar no exercício de suas funções, no município de 

Araraquara. 

 

 § 1º O prêmio a que se refere o “caput” deste 

artigo é uma homenagem ao educador e pedagogo Paulo Reglus Neves Freire, 

que defendeu a pedagogia crítica e destacou seu trabalho a partir da 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

2 

 

valorização da cultura do aluno como chave para o processo de alfabetização e 

conscientização. 

 

 § 2º O professor escolhido será agraciado com 

uma placa de Honra ao Mérito. 

 

 Art. 4º Os recursos necessários para atender as 

despesas com execução desta lei serão obtidos mediante parceria com a 

iniciativa privada ou governamental, sem acarretar ônus para o Município. 

 

 Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 22 (vinte e dois) dias do 

mês de outubro do ano de 2018 (dois mil e dezoito).  

   

  

 

 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

JULIANA PÍCOLI AGATTE 
Secretária de Gestão e Finanças 

 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

  

 

 

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 

 

Arquivada em livro próprio 01/2018. Guichê nº 073.644/2018 - (“PC”). 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

Pág. 1 de 3  

 

EDITAL DE RESULTADO DA ENTREVISTA DOS CANDIDATOS 

NEGROS HABILITADOS NA PROVA OBJETIVA  

INSCRITOS PARA RESERVA DE VAGAS  

CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2018 

          

 A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da Prefeitura do Município de 

Araraquara, em consonância com a Lei nº 8.436/15 regulamentada pelo decreto nº 

10.921/15, alterado pelo Decreto Municipal nº 11.294/16, e em conformidade ao Concurso 

Público 002/2018, COMUNICA o resultado da entrevista dos candidatos negros 

habilitados na prova objetiva inscritos para reserva de vagas, realizada pelos membros da 

Comissão Especial de Verificação do Quesito Cor ou Raça em Concursos Públicos. 

1 – DO RESULTADO 

202 - FISIOTERAPEUTA 

Nº  INSC RESULTADO 

1056926 HABILITADO 

1067425 AUSENTE 

 

203 - FONOAUDIÓLOGO  

Nº  INSC RESULTADO 

1061572 HABILITADO 

 

216 - MÉDICO – Área de atuação: Especialidade Psiquiatria 

Nº  INSC RESULTADO 

1083558 AUSENTE 

 

222 - MÉDICO DE SAÚDE COMUNITÁRIA 

Nº  INSC RESULTADO 

1053357 AUSENTE 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

Pág. 2 de 3  

 

226 - NUTRICIONISTA 

Nº  INSC RESULTADO 

1067024 AUSENTE 

 

227 - PSICÓLOGO 

Nº  INSC RESULTADO 

1050872 HABILITADO 

1056084 AUSENTE 

1062455 HABILITADO 

1063011 AUSENTE 

1064541 HABILITADO 

1078491 HABILITADO 

1087497 HABILITADO 

1087840 AUSENTE 

 

228 - RADIO OPERADOR 

Nº  INSC RESULTADO 

1051802 HABILITADO 

1064860 HABILITADO 

1070430 HABILITADO 

1085582 HABILITADO 

 

2 – O candidato considerado “não habilitado” na entrevista será eliminado do Concurso 

Público. 

3 – O candidato considerado “habilitado” na entrevista integrará a lista de reserva aos 

candidatos negros e a lista geral. 

4 – O candidato “desistente” da inscrição à reserva de vagas aos candidatos negros durante a 

entrevista, integrará apenas a lista geral. 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

Pág. 2 de 3  

5 – O candidato “ausente” na entrevista, integrará apenas a lista geral. 

6 – Os recursos decorrentes da discordância do resultado da entrevista serão 

recebidos nos dias 24 e 25/10/2018, de acordo com o capítulo 6 do Edital de 

Abertura de inscrições, devendo o candidato protocolar requerimento conforme 

anexo VI                 

do Edital do referido Concurso, com seu questionamento devidamente fundamentado, 

no andar térreo da Prefeitura, localizada na Rua São Bento, 840 – Centro – 

Araraquara/SP, endereçada à Comissão Especial de Verificação do Quesito Cor ou 

Raça em Concursos Públicos. 

 

Araraquara, 22 (vinte e dois) de outubro de 2018 (dois mil e dezoito). 

 
  
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 
Secretária Municipal de Gestão e Finanças  

 

 



 

    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5143     

Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br. 

PROCESSO LICITATÓRIO N°: 1490/2017 

TOMADA DE PREÇOS Nº: 005/2017 

Araraquara, 17 de outubro de 2018. 

DECISÃO DE RECURSO 

Analisado o recurso interposto pela empresa ELEMENTU 

ENGENHARIA E INTEGRAÇÃO LTDA EPP, contra decisão da Gerência de Licitação e 

Contratos, no tocante à aplicação de penalidade administrativa, NEGO PROVIMENTO ao 

recurso, ratificando a decisão mencionada, mantendo-se a multa de R$ 32.505,10 (trinta e 

dois mil, quinhentos e cinco reais e dez centavos) correspondente à 10% (dez por cento) do 

valor do contrato, conforme art. 87, inciso II da Lei Federal 8.666/93. Fica, ainda, a 

recorrente, obrigada a sanar as irregularidades apontadas no prazo de até 30 dias corridos a 

contar de sua intimação.                                 

               JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67  - Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

N O T I F I C A Ç Ã O

Notificamos  a empresa VEGATEC SOLUÇÕES EM MANUTENÇÃO LTDA -
ME, por  seu  Representante  Legal,  Sr.  Murilo  Ferreira  Nascimento, a
comparecer neste Departamento para assinatura do Termo de Contrato nº
132/2018,  conforme determina o Item 11.4 do Edital do Pregão Presencial
nº 062/2018 – Processo DAAE nº 4.056/2018.

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 22 DE
OUTUBRO DE 2018.

José Luciano de Sousa
Gerência de Suprimentos



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

 

Portaria DAAE nº 4.800 
De 18 de outubro de 2018 

 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 
Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 39 da Lei 
Municipal nº 8.868 de 06 de janeiro de 2017, 
 
 
  RESOLVE: 
 
  Com base nos artigos 24 e seguintes, da Lei nº 6.791/08, 
CONSTITUIR Comissão de Sindicância Interna da qual farão parte os servidores 
seguintes: 
 

1) Luiz Gonzaga dos Santos, Analista Administrativo, Matrícula n° 679; 
 

2) Cléber Henrique Mendes, Motorista Assistente dos Serviços de 
Saneamento, Matrícula n° 1416; e 
 

3) Júlia Scrochio Rudge Furtado, Agente da Administração dos Serviços de 
Saneamento, Matrícula n° 1682, 

 
que, sob a presidência do primeiro nomeado, irão proceder a apuração dos fatos 
narrados no Processo DAAE nº 5252, de 29/09/2018. 
  
 
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, aos 
18 (dezoito) dias do mês de outubro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 
 
 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 
 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Diretora de Administração e Finanças 

 

 

 

 

 
 

 Registrado às folhas 18, do livro competente nº 56. 



GUICHÊ INTERESSADO

025.875/2018 AGENOR LUCAS CARDOSO NETO

039.340/2018 ALEXYA ALEXANDRA MOIZES DE PAULA 

054.660/2018 ANDREA KELLIN CREMONEZI

057.473/2018 ALEX DIAS DA SIVA 

018.572/2015 ANTONIO DA SILVA BARBOSA 

052.993/2018 APARECIDO DOS SANTOS 

052.996/2018 APARECIDO DOS SANTOS 

052.997/2018 APARECIDO DOS SANTOS 

058.513/2018 AFFONSO HENRIQUE KOGLER BORTOLOTTI

059.364/2018 ALAN RODRIGO ZACHARIAS

052.633/2018 BENEDITO EDUARDO PONS

045.515/2018 CLAUDEMIR MATEUS FONSECA

062.464/2018 CARLOS EDUARDO PEREIRA 

054.168/2018 CRISTIANE MARIA THIMOTHEO CAMMAROSANO

055.944/2018 CLAUDOMIR DA SILVA RODRIGUES 

057.035/2018 CARLOS EDUARDO DOS SANTOS 

050.780/2018 CLISTENES PEREIRA DE PAIVA 

058.293/2018 CARLOS ELYDIO CORREIA DE ARAUJO

047.024/2018 DAIANE REGINA DE CAIRES

058.095/2018 DENIS RIBEIRO

057.038/2018 DANILO AROSTI

062.437/2018 EDUARDO MACHADO DE CAMPOS MICHETTI

058.098/2018 ELI FERREIRA DE ALMEIDA 

003.880/2018 ELIEL NONATO DE ARRUDA

057.345/2018 EDSON SANTOS DA SILVA 

038.686/2018 EDNALDO DA SILVA 

030.664/2018 FABIO SIQUEIRA GUERRA 

049.390/2018 FABIANA HELOISA SANCHES FERRATO SAITO 

034.159/2018 FRANCESCO LANCIOTTI

034.160/2018 FRANCESCO LANCIOTTI

057.717/2018 GISLAINE APARECIDA BOFFO

053.446/2018 GUILHERME TRANQUILIM

046.818/2018 GILMAR VIEIRA COELHO 

051.827/2018 HEBERT JOSE NICACIO PEREIRA 

053.122/2018 HUGO NIGRO FILHO 

050.445/2018 IDEVAL LUIS CARDOSO DE FARIA 

052.461/2018 INSTITUTO CONVIVA DOWN DE ARARAQUARA 

058.119/2018 JOSE VALDENOR GOMES SANTOS 

047.077/2018 JOSE MÁRIO BRAGHINI FILHO 

062.574/2018 JOSE LUIS ROTH E OUTRO

059.445/2018 JOÃO BATISTA DOS REIS 

057.310/2018 JHENIFER MARCELA DA SILA

063.115/2018 JOÃO VITOR DA SILVA

058.483/2018 KEITE APARECIDA COSTA POLITO

058.277/2018 LUCIANO APARECIDO SOARES DE ARRUDA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

APROVAÇÃO DE PLANTA - APROVADOS

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENADORIA EXECUTIVA DE EDIFICAÇÕES



039.242/2018 LUIZ ANTONIO RODRIGUES 

055.971/2018 LINDOMARIO SENA DOS SANTOS

033.574/2018 LILIANA AUFIERO

055.485/2018 LOURIVAL APARECIDO DE OLIVEIRA

032.225/2018 LETICIA SIQUEIRA DE SOUZA

060.597/2018 LUCAS LORENZETI

027.484/2018 LUIZ ROGERIO MARCANDALLI

052.564/2018 MAICON TAKIGUCHI RODRIGUES

039.298/2018 MARIA SUEKO YAMADA YAMASHIRO

054.411/2018 MARIO JOSE DA SILVA SANTOS 

057.344/2018 NILTON CESAR VASCO RUIZ 

057.475/2018 PAOLA APARECIDA BARBOSA 

043.986/2018 PATRICIA DE PAULA COELHO 

051.117/2018 ROMMEU RISSUTI FILHO

061.475/2018 RICHARD EVANDER MARQUES 

055.527/2018 ROSANA DO NASCIMENTO FERREIRA LAMOREA

063.798/2018 RODRIGO LUIZ BIANCHI 

058.819/2018 RENAN DE OLIVEIRA CALDEIRA 

059.518/2018 ROMILDA CLARO DA SILVA 

039.797/2018 SARA BEZERRA CARDOSO 

045.154/2018 SERGIO LUIZ MELHADO

006.680/2018 TAINARA PAVINI

056.682/2018 THIAGO LEONEL DO VALE 

050.309/2018 TAMIRES PACHECO MARIANO

055.258/2018 VANESSA RODRIGUES

056.416/2018 WAGNER SILVA THEODORO

054.851/2018 WILLIAN BARBOZA MARIOTI

059.931/2018 ALISON RENAN DA SILVA 

058.474/2018 ADRIANO MELHADO DE SOUZA 

061.697/2018 APARECIDO DOS SANTOS 

061.691/2018 APARECIDO DOS SANTOS 

061.694/2018 APARECIDO DOS SANTOS 

061.695/2018 APARECIDO DOS SANTOS 

051.768/2018 ANDRE BRANDAO PIGOSSI

061.448/2018 ANDRÉ ELIAS DE RIZZO 

063.457/2018 APARECIDO DOS SANTOS 

052.632/2018 ANTONIO CARLOS FILIE 

060.297/2018 ANDRE AUGUSTO NEVES 

063.786/2018 ANDREIA CRISTINA PECINI

063.793/2018 B.G.F CONSTRUTORA LTDA - ME

063.789/2018 B.G.F CONSTRUTORA LTDA - ME

063.488/2018 3B ENGENHARIA INCORPORADORA E CONSTRUTORA EIRELI - ME

063.489/2018 3B ENGENHARIA INCORPORADORA E CONSTRUTORA EIRELI - ME

061.965/2018 CARLOS ALBERTO PIZZICARA

071.878/2018 CARLOS EDUARDO BRUNETTI

071.448/2018 ANDRE LUIZ MARCELINO

056.293/2018 CLAUDIO COELHO FILHO 

059.466/2018 CLÁUDIA CARLTON PRADO

052.630/2018 DANIEL DE SOUZA TORRES

054.771/2018 DEBORA COUTO DE MELO CARRIJO 

051.294/2018 DILMA FOLTRAN MARTINI

059.402/2018 DANIELE FEIGEL ABRHÃO FIGUEIRA DE ANDRADE

060.050/2011 EDSON SOCORRO TEIXEIRA 

054.392/2018 EDMILSON PERINI

059.828/2018 ESTIGMA LTDA



061.950/2018 ELIZANGELA GREICE PEREIRA

058.399/2018 EDUARDO SILVA ARAUJO SOUZA

041.392/2018 ÉLISSON EDUARDO DA SILVA SANTOS 

041.389/2018 EVELISI POE

049.308/2018 FELIPE MATHEUS FREIRE DA SILVA 

054.858/2018 FELIPE PALMA SMIRNE

034.848/2018 FLAVIO LOMBARDI

033.263/2018 FERNANDA ALMEIDA DA SILVA 

034.674/2018 GUILHERME BERWERTH STUCCHI

024.257/2017 GABRIEL FERNANDO DE PAIVA 

051.464/2018 INGRID XAVIER SOARES

060.932/2018 IGOR PEREIRA BARROS 

057.546/2018 JOSE BEZERRA MASSIMINO

061.466/2018 JANAINA ROBERTA BENEFICIO 

059.173/2018 JOSE ADILSON DE ALMEIDA CANARIO

052.877/2018 LUIS FERNANDO RANGEL

065.426/2018 LEONARDO APARECIDO FRANCISCO 

065.797/2017 LOURENÇO JOÃO CARBONELLI JUNIOR 

063.145/2018 LEONOR PETRONIO GARCIA

060.702/2018 LUIS HENRIQUE TERCATO MILITÃO

051.770/2018 LUIS CARLOS SGOBI

061.952/2018 LUIZ FERNANDO NASCIMENTO 

034.148/2018 LUCINEIO FERREIRA DA COSTA E OUTRA

056.557/2018 LADIJANE DA SILVA SANTOS

009.504/2018 MISAEL FRANCISCO DA SILVA 

052.696/2018 MARCELO COSTA 

066.136/2018 MARLENE MOREIRA

063.283/2018 MARIO TAKEO AKUTSU

062.482/2018 NEREIDE APARECIDA MOREIRA MENDES

064.871/2018 PATRICIA SILVA BRAGAGNOLO

060.711/2018 PATRICIA CRISTINA DOS SANTOS 

067.434/2018 PRJ EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIO SPE LTDA

051.648/2018 REGINA CELIA MUNIZ CASADO

062.652/2018 RENATO NOFFS GILIO

005.464/2015 ROBERTO LOPES DE SANTANA LEAL 

058.093/2018 ROGERIO UILIAN MORAIS 

061.946/2018 ROSALVO FERREIRA DOS SANTOS

060.294/2018 ROGER MICHETTI MANDUCA 

048.008/2018 SARA RAIMUNDO FERNANDES DOS SANTOS 

061.598/2018 SIDNEY ALEXANDRE SCAVICHIA

051.499/2018 SPE VITTA RESIDENCIAL 15 LTDA

064.026/2018 TW PROJETOS EIRELI - EPP

052.888/2018 TAISE JULIANA CASADO

064.697/2018 UZIEL MENDES SOUZA

062.436/2018 VICENTE MICHETTI MANDUCA

063.827/2018 WILLIAN HENRIQUE DOS SANTOS 






	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos

